
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 15. juni 2021 stil let følgende spørgsmål nr. 

1425 (Alm. del) ti l  sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er sti l let 

efter ønske fra Signe Munk (SF). 

 

Spørgsmål nr. 1425:  

”Ministeren bedes kommentere artiklen i  Jyllandsposten ”I Sverige følges giftramte 

borgere tæt - danske politikere vil  følge trop i  Korsør-sag” fra den 9. juni 2021 og op-

lyse, om ministeren vil  tage initiativ ti l  et indsatsteam som det svenske i  forhold ti l  de 

berørte borgere i  Korsør og andre steder, hvor der måtte opstå ti lsvarende bekymrin-

ger i  takt med forureningens omfang oprulles landet over?” 

 

Svar: 

Der skal ikke være tvivl om, at jeg ser på forureningen i Korsør med stor alvor. Derfor 

følger mit ministerium, Styrelsen for Patientsikkerhed og Sundhedsstyrelsen også ud-

viklingen meget nøje, og har løbende kontakt ti l  Region Sjælland samt andre ministe-

rier og styrelser.   

 

Der er tale om en alvorlig sag, som helt naturligt bekymrer mange borgere i  nærom-

rådet, og derfor er det også vigtigt for mig, at de berørte borgere nemt og trygt kan få 

den nødvendige sundhedsfaglige rådgivning og de nødvendige sundhedsundersøgel-

ser.  

 

Oplever man symptomer, eller er man bekymret, skal man tage kontakt ti l  egen læge. 

Det er normal praksis, at borgere via egen læge henvises ti l  relevant sygehusafdeli ng, 

som i dette konkrete ti lfælde i  Region Sjælland varetages af Arbejds - og Socialmedi-

cinsk Afdeling på Holbæk Sygehus.  

 

Mit ministerium har den 28. juni 2021 været i  kontakt med Region Sjælland, som har 

givet følgende status på de sundhedsundersøgelser, der er foretaget i  den konkrete 

sag i  Korsør, og hvortil  jeg kan henholde mig:  

 

”Analyse af blodprøver 

Samlet har Arbejds- og Socialmedicinsk Afdeling modtaget besked om ca. 200 perso-

ner med ønske om at få foretaget blodprøver. I første omgang har 182 personer 

booket og fået foretaget blodprøver. Siden har vi haft en opsamlingsrunde, således at 

i  alt 191 personer nu er oprettet som patienter i  Arbejds - og Socialmedicinsk Afdeling, 

og har fået taget blodprøver. De sidste personer har for nu fravalgt at få foretaget 

analyse for PFAS. 

 

Blodprøverne for PFAS analyseres på SDU. SDU arbejder aktuelt på at gennemføre 

PFAS-analyserne, som er meget teknisk kompliceret. SDU forsøger at gennemføre ar-
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Side 2 

bejdet med analyserne inden sommerferien, så vi kan modtage analysesvarene i lø-

bet af juli. SDU har dog adviseret os om, at det ikke er sikkert, at det kan lade sig 

gøre, og i  så fald modtager vi prøvesvarene primo august. 

 

Alle patienterne vil  få skriftl igt og evt. telefonisk svar fra Arbejds - og Socialmedicinsk 

Afdeling så hurtigt, som vi kan gennemgå de næsten 200 svar, dvs. i  løbet af efter-

sommeren. Alle med forhøjede værdier får ti lbudt en lægesamtale mhp. rådgivning 

og information.  

 

Derudover planlægger afdelingen at gennemføre et informationsmøde med medlem-

merne af Korsør Kogræsserforening. Mødet vil  have fokus på de helbredsmæssige 

aspekter ved PFAS. PFAS-eksperten Philippe Grandjean fra SDU vil  om muligt deltage i  

mødet. 

 

Forskning 

Arbejds- og Socialmedicinsk Afdeling, Holbæk Sygehus arbejder aktuelt på forsknings-

protokoller, som skal sendes ti l  den Videnskabsetiske Komite ti l  godkendelse. Forsk-

ningsprotokollerne har fokus på samlet at opgøre og vurdere patienternes niveau af 

PFAS samt de øvrige blodprøvesvar. Derudover ønsker vi at opnå videnskabsetisk 

godkendelse af opfølgning af medlemmerne af Korsør Kogræsserforening i  de kom-

mende år. Forskningen vil  blive gennemført i  samarbejde med forskerne på SDU.  

 

Børnene fra Kogræsserforeningen 

Arbejds- og Socialmedicinsk Afdeling på Holbæk Sygehus har gennemgået alle de al-

mindelige blodprøvesvar fra medlemmerne af Korsør Kogræsserforeningen. I hvert 

enkelt patientforløb vurderer vi, hvilken eventuel rådgivning og behandling patienten 

skal ti lbydes set i  lyset af dennes sygdomshistorik.  

 

Nogle af børnene fra Korsør Kogræsserforening har let forhøjede tal, f.eks. nyretal og 

kolesterol, og nogle af børnene har i  forvejen haft kontakt ti l  børnelæge om tidligere 

sygdomme. Med henblik på at sikre bedst mulig rådgivning af børn og forældre samt 

for ikke at videregive opgaven ti l  børnenes praktiserende læge, er børnenes blodprø-

ver drøftet med børnelægerne på Holbæk Sygehus.  

 

I samråd med børnelægerne er det vurderet, at i  alt 10 af børnene sammen med de-

res forældre indkaldes ti l  samtale med en børnelæge. Forløbet efter samtalen afhæn-

ger af det enkelte barns helbred, sygdomshistorik mv., så derfor er det ikke muligt at 

svare på, hvilken rådgivning og behandling børnene ti lbydes efterfø lgende.” 

 

Mit ministerium har desuden været i  dialog med Styrelsen for Patientsikkerhed, som 

har oplyst følgende, hvortil  jeg kan henholde mig:   

 

”Styrelsen for Patientsikkerhed har med henblik på videndeling og tværfaglig drøf-

telse af sagen vedr. PFOS-forurening i  Korsør afholdt møder med deltagelse af Ar-

bejds- og Socialmedicinsk Afdeling (Holbæk Sygehus), Arbejds - og Miljømedicinsk Af-

deling (Bispebjerg Hospital), Syddansk Universitetshospital (Clinical Pharmacology, 

Pharmacy and Environmental Medicine), Fødevarestyrelsen, Slagelse Kommune, og 

Styrelsen for Patientsikkerhed. Næste møde afholdes i  sensommeren, når resultater 

af helbredsundersøgelserne og miljøundersøgelserne foreligger.” 

 

Jeg vil  gerne understrege, at det er vigtigt, at vi ser på den konkrete sag med stor al-

vor, men jeg er også klar over, at forureningen ikke nødvendigvis er isoleret ti l  Korsør. 



 

Side 3 

På nuværende tidspunkt afventer vi Miljøstyrelsen, som er i  gang med at få et over-

blik over omfanget af brandøvelsespladser i  Danmark. Når der er dannet et overblik 

over omfanget, vil  det være myndighedernes opgave at vurdere de konkrete forhold, 

og det konkrete risikobillede for potentielle sundhedseffekter ved PFOS-forurening.  

 

Styrelsen for Patientsikkerhed anbefaler generelt, at miljømyndighederne orienterer 

og rådfører sig med Styrelsen for Patientsikkerhed ved mistanke om betydelig forure-

ning, hvor der er risiko for at borgere eksponeres for sundhedsskadelig forurening.  

 

Afslutningsvis kan jeg henvise ti l  min besvarelse af SUU alm. del – spm. nr. 1111 og 

SUU alm. del – spm. nr. 1053, hvor jeg med bidrag fra Region Sjælland og Styrelsen 

for Patientsikkerhed har beskrevet den opsøgende indsats med at finde berørte bor-

gere, og ti lbyde dem sundhedsundersøgelser. Som en del af denne indsats har Region 

Sjælland og Styrelsen for Patientsikkerhed været i  dialog med formanden for Korsør 

Kogræsser- og Naturplejerforening, som bidrog ti l  at danne et overblik over, hvor 

mange borgere der var berørt, og skulle ti lbydes yderligere undersøgelser. Derudover 

blev der udsendt informationsbrev ti l  foreningens formand, hvor det fremgik, hvor-

dan de borgere, der gerne vil  undersøges for PFOS, nemt kan komme direkte ind i  un-

dersøgelses- og rådgivningsforløbet. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Maria Petersen Ølholm 
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